Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

C ante Y

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-107476)

183. In eorum regione constituit Cutharorum gentem, quae prius in interiori parte Persidis & Media morabatur. Diodorus Siculus hosce populos Cossios vocat, cum ita scribit: Alexander Macedo Cossiorum gentem summa fortitudine praeditam, quae Media montem incolit, superavit. Hi factum galium lucis nuncium coluerunt, & in caelum posuerunt. Cutilia, Agri Reannoni lacus est, in quo sylva insula innata, quae nunquam die & nocte eodem permanet loco. Autor Plin. lib. 3. cap. 93, & lib. 3. cap. 12.

Cybalus, Ὀυβάλος, Vrbs Lydia à Iove condita: gentile Cybalus. Stephan.

Cyane, Ἐκάνη, Nympha Sicula, de qua vide in APPELLATIVIS, in voce CYANE, & paulo post in dictione CYANIPPVS.

Cyane, Ἐκάνη, Oppidum est Lyciae, apud Plin. lib. 5. cap. 27. Est item Cyane fontis nomen in agro Syracusano, in quem Poëte fabulantur eiusdem nominis nympha fuisse commutatam, quum Plutoni Proserpinâ rapienti obfistere conaretur. Hic Anapo mistus, iuxta Ortigiam insulam in mare illabitur. Ovid. 3. de Ponto: Quisq; suis Cyanen miscet Anapus aquis.

Cyane, Ἐκάνη, Ger. Zwei thier Inslem vadrtsch dem engen Meerstrand in Thracien, heissen jetzt Pavonare.] sive Cyania. Insula, seu magis scopuli sub Thracio Bosphoro, modico spatio inter se distantes. Vnde factus est locus Poëtarum fabulis, qui Cyaneas inter se concurrere tradiderunt, quod ex aduerso instantibus geminae cernebantur: nave verò paululum in alterum latus deserta, unâ tantum videbatur. Multa de his insulis mentio est apud Valer. Flaccum lib. 4. Argonaut. à quo modò Cyane, modò etiam Symplegades appellantur.

Cyane, Ἐκάνη, Per quatuor syllabas, Mixandri Phrygii fluminis filia fuisse fertur, quae à Mileto compressa Caunum & Byblida genuit. Ovid. lib. 9. Metam. Hic tibi, dum sequitur patriæ curvamina ripae, Filia Mixandri toties rededitis eodem Cognita Cyane praesanti corpore nympha, Byblida cum Cauno prolem est enixa gemellam. Producit autem hæc dictio primam syllabam & ultimam: duas autè medias corripit, ut conficiat choriambum. Cyane verò pro Siciliæ nympha, tres tantum habet syllabas, quarû ultima longa est, duæ prioræ corripuntur, ut sit anapæstus. Quod idè admodum visum est, quòd non paucos etiam magni nominis viros hic in errorem videmus impigisse.

Cyanippus, Ἐκάνη, Syracusanus fuit, qui quum Bacchi Ugiæ contemneret, ab irato deo tanta perfulsus est ebrietas, ut filia Cyanæ in tenebris, quavis reluctanti, vitium intulerit. Filia verò cogito ex aulo, quem violatori detraxerat, parente, tunc quidem, ut potuit, dolorem dissimulavit. Postea autem in genti exorta pestilentia, quum ab Apolline remediis promitteretur, si ab autore flagiti peccata sumerent, admirantibus omnibus quòd nam esset tantum scelus, quòd etiâ Superis curæ esset auctoris morte expiari: conscia rerum Cyane arreptam capillis patrem ad aram petrauit, eoque primum miserato, sibi quoque manus intulit. Autor Plutarch. in Parallelis.

Cyanos, Ἐκάνη, Fluvius est Cholcidis, qui iuxta Acam oppidum in Phasiam influit. Autor Plin. lib. 6. cap. 4.

Cyaxares, Ἐκάνη, Phraortis regis Persarum & Medorum filius, cui successit in regno. Hic primus Asiae populos in provincias distinxit, primusq; in suum quosq; ordinem distribuit, bastatos, sagittarios, equites, quò prius omnia promiscua essent atq; implicita. Hic & cum Lydis signa còtulit, & omnem trans Halym flumen Asiam sibi subiecit. Mortuus est quadragesimo imperii sui anno. Ejusq; filius Assyages in ejus locum successus est. Autor Herod. lib. 1.

Cyarda, Ἐκάνη, Vrbs Caria: à Cyardo rege Carum, Bargasi filio, ut autor est Stephan.

Cythlus, fluminis nomen, vide CYATHVS in APPELL.

Cybele, ancilla fuit pauperis cuiusdã Symili, cujus paupertatem describit Virg. in Moreto: Erant interea Cybele quoq; sedula panem.

Cybalus, Ὀυβάλος, Vrbs Caria, ut Caballus: de qua supra. Stephan.

Cybele, Ἐκάνη, pen. corr. (nam ut docet Servius, anapæstus est in dictione Cybele) Ἐκάνη, fuit uxor Saturni: ita dicta à Cybello Phrygiae monte seu oppido, ubi ejus sacra primò sunt instituta. [Ger. Die Frau Saturni ein Maier der Göttern.] Scribit Festus, Cybelem à nonnullis idè appellatam: quia ageret homines in furorem: quippe Græci ἠκυβέλη, in caput saltare dicunt: quæ voce etiam utitur Homer. 16. l. iad. Sacerdotum autem Cybeles proprium erat caput rotare Suidas scribit, Rheâ quoq; vocati, & montanam esse deam: idè vehi leonum iugo. Cyneidi ei sacri sunt. Hæc primùm Ops, & terra dicta fuit, quòd sit dea telluris: quæ & Vesta dicitur, propter quòd cutru vehi à pœtis fingitur: quia terra pendet in ætère: & rotâ

sustineri: quia rotatur semper & volvitur mundus. Mater deum: quia omnia gignit. Diodorus lib. 4. cap. 5. cui assentitur Eusebius de præparatione Evang. idè Cybelem matrem omnium dictam tradit: quòd cum esset medicina perita, puerorum morbis remedia adinvenit, quamobrem & Orpheus de ea sic ait: ἠκυβέλη ἠδὲ τὴν ἠδὲ θρηνησὶν ἠδὲ ἠδὲ. Et mater alma, ab alendo. Et mater Phrygia, à monte Phrygiae, quem pluri numero Dindyma vocant. In eo sacra sibi per Corybantes instituit: à quo Dindyme & Dindymene à nonnullis vocatur. Item Berecynthia, à monte Phrygiae, qui Ἰερίνιον appellatur. Et Pales, quòd sit pabulum dea. Rheâ, ἠδὲ Ἐπίω, fluo, quòd terra affluens sit omnium rerum. Idæa & Phrygia, & Pessinuntia à Pessinunte Phrygiae emporio. Claudian. Turrigeramq; petit Cybelem. Martialis: Et Cybeles pisco stat Corybante tholos. Ex Apuleii sententia eadem erat dea Cybele, Bellona, & Isis. Quandoque tamen metri gratia scribitur per duplex l, & sic Cybellæ: ut sit Bacchius per, ex prima brevi, & duabus longis. Propertius: Vertice turri gerò iuxta dea magna Cybele. Lucan. lib. 1: Et locam parvo revocant Almonæ Cybellæ.